关于2021年春节走访慰问活动方案的通知

各街镇：
 为深入贯彻党的十九届五中全会精神，巩固脱贫攻坚战“两不愁”兜底工作胜利成果，有效保障困难群众基本生活。按照区委、区政府有关要求，现将《2021年春节走访慰问活动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

          2021年1月25日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]2021年春节走访慰问活动方案

2021年春节将至，为深入贯彻党的十九届五中全会精神，巩固脱贫攻坚战“两不愁”兜底工作胜利成果，有效保障困难群众基本生活。按照区委、区政府有关要求，区民政局认真调研、提前谋划，结合我区实际,起草制定了2021年春节走访慰问活动方案，拟在春节前夕，持续聚焦关注特殊群体，以帮扶热度传递民生温度，对全区城乡困难群众开展走访慰问活动。现制定方案如下：
一、慰问时间
全区春节走访慰问拟安排在2021年1月25日至2月10日，区领导慰问安排时间根据区领导工作情况统筹确定。
二、慰问范围
（一）城乡低保家庭、低收入家庭、特困供养对象等社会救助对象；
（二）部分特殊困难个案家庭（1、不符合政府救助条件但存在实际困难的家庭；2、政府救助后仍有生活困难的家庭）；
三、慰问安排及标准
拟采取走访慰问和社会化发放的方式开展春节慰问活动，共需发放慰问金1402.14万元，预计惠及困难家庭7170户11938人。
（一）开展区领导走访慰问活动
 拟由区领导对24户特殊困难家庭开展春节走访慰问，慰问标准为每户3500元，包括3000元慰问金及价值500元慰问品（米、面、油、禽肉），所需慰问资金8.4万元。（具体名单见附件2）
区两办负责区领导慰问的协调工作，区民政局协助。
（二）开展区有关部门和街镇走访慰问活动
1.区民政局及街镇走访慰问社会救助家庭和特殊困难个案家庭。拟慰问社会救助家庭、特殊困难个案家庭76户。慰问标准为每户2000元，包括1500元慰问金及价值500元慰问品（米、面、油、禽肉）。所需慰问资金15.2万元。
区民政局负责统筹，街镇进行配合。街镇在统筹做好各部门春节慰问活动的基础上，按照不重复救助的原则，可根据自身实际情况，自行确定慰问范围和标准，开展春节慰问活动。
2.区民政局走访慰问特困供养老人。拟对集中供养在太平镇老年公寓、汇中养护院、鑫诚老年养护院的农村特困老人进行慰问，所需慰问资金3万元；对分散供养特困老人进行实物慰问，所需慰问资金7.2万元。共计资金10.2万元。
（三）发放社会救助对象春节慰问补贴
采取社会化发放方式，为我区城乡低保对象、低收入家庭、特困供养人员共计7070户11838人发放春节慰问补贴，共需慰问金1368.34万元。其中，新区春节慰问补贴救助标准为每人300元，需慰问金355.14万元；天津市春节一次性补贴救助标准为城市困难群众每人800元，农村困难群众每人700元；饺子费救助标准为每人100元，需慰问金1013.2万元。（如市民政局调整慰问标准，按调整后标准执行）
四、活动要求
（一）加强组织领导。各相关单位要充分认识节日期间开展走访慰问困难群众活动的重要性，把这项工作作为深入贯彻落实党的十九届五中全会精神的一项重要措施来抓，切实增强责任感和主动性。各街镇要统筹安排民政、慈善协会、红十字会等部门2021年春节走访慰问活动，尽量避免重复救助。通过开展春节走访慰问活动，持续巩固脱贫攻坚工作成果，上下联动为困难群众办实事、解难事，做到走访慰问困难群众不遗漏，及时把党和政府的关怀和温暖送到困难群众家中，让他们度过一个欢乐祥和的春节。
（二）强化宣传报道。各相关单位要充分发挥舆论引导作用，利用电视报刊等媒体，对此次春节走访慰问活动进行广泛宣传。参与走访慰问活动的各街镇要及时向区民政局通报活动信息。
（三）及时总结上报。各街镇要按时上报拟慰问的困难家庭统计汇总名单及相关材料。活动结束后，各街镇要及时总结活动情况，并于2021年2月10日前将走访慰问活动总结报区民政局。